ואמרנו שהערב אף על פי שלא לקח מן המלוה כלום ולא הגיעה הנאה לידו חייב לשלם למלוה הואיל ושמע ממנו וקבל ערבותו, כמו כן נמי זו האשה אף על פי שלא הגיע לה כלום הרי נקנית כשעשה רצונה ונהנה פלוני בגללה:

ביוגרפיה - ר' חננאל בן שמואל (לא ר חננאל המוכר- ר חננאל בן חושיאל מצפון אפריקה )
Rabbi Chananel b. Shmuel
Born in our around the year 4935 (1174) in Egypt to a distinguished family that lived in Postat (ancient Cairo) . He was a student and close follower of the Rambam and eventually became related to him through marriage, apparently his daughter married the Rambam's son, Rabbi Avraham. He served as a rabbi and rabbinic judge. He wrote a commentary on the Torah and a commentary on the Rif on several tractates, of which Kiddushin and Eirubin were printed. Therein he regularly quotes the Rambam. He was one of the first Sefardic Rishonim who regularly made use of Rashi's commentary, although he did not make use of the commentaries of the Baalei Ha - Tosafot. He passed away in or around the year 5010 (1250)

בית הבחירה למאירי מסכת קידושין דף ז עמוד א
האשה שאמרה תן מנה לפלוני ואקדש אני לך באותה הנאה והוא הדין לדעת גדולי הדור אם אמרה הלואה מעות לפלוני ואקדש אני לך הרי זו מקדשת אף על פי שאין הנאה מגעת לידה שהרי ערב משתעבד בלא הנאה מגעת לידו ומכל מקום דוקא כשיאמר האיש לאשה הדברים כהלכתן והוא שבשעה